UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN THANH BÌNH Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  969 /UBND-HC Thanh Bình, ngày  07  tháng 4 năm 2020
Về việc quyết liệt thực hiện

 Các biện pháp phòng, chống dịch
bệnh Covid-19 trên địa bàn

huyện Thanh Bình

Kính gửi:

- Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện
và các tổ chức chính trị - xã hội Huyện;
- Các ban, ngành Huyện;
- Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 164/UBND-THVX ngày 06 tháng 4 năm 2020 của
Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về quyết liệt thực hiện các biện pháp phòng,
chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

Để bảo đảm công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 đạt hiệu quả cao,
Uỷ ban nhân dân Huyện chỉ đạo:

1. Các ban, ngành Huyện và Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn
- Thực hiện nghiêm việc cách ly xã hội theo đúng chỉ đạo của Thủ tướng

Chính phủ tại Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31 tháng 3 năm 2020 về thực hiện các
biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19; chỉ đạo của Uỷ ban nhân dân
Tỉnh tại Công văn số 149/UBND-THVX ngày 31 tháng 3 năm 2020 về việc thực
hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh
Đồng Tháp; Công văn số 945/UBND-HC ngày 31/3/2020 của UBND Huyện về
việc thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa
bàn Huyện, trong đó bảo đảm giãn cách xã hội, giữ khoảng cách giữa người với
người, cộng đồng với cộng đồng; yêu cầu mọi người dân ở tại nhà, chỉ ra
ngoài trong trường hợp thật sự cần thiết. Trường hợp ra khỏi nhà phải đeo
khẩu trang, rửa tay bằng xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn; không tập
trung quá 2 người trở lên tại nơi công cộng, ngoài phạm vi công sở, trường
học, bệnh viện và phải giữ khoảng cách tối thiểu 2m.

- Tổng hợp danh sách tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân đóng góp tích cực
trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn Huyện, gửi Phòng
Nội vụ thẩm định, tham mưu Uỷ ban nhân dân Huyện xem xét tặng giấy khen,
giấy cảm ơn cho phù hợp.

2. Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn
- Xử lý nghiêm hành vi không đeo khẩu trang khi ra đường, tại nơi

công cộng, trên các phương tiện giao thông công cộng được quy định tại
Điểm a Khoản 1 Điều 11 Nghị định số 176/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 11
năm 2013 của Chính phủ.

2

- Yêu cầu các quán cà phê, giải khát, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn, uống…
cam kết tạm dừng phục vụ tại chỗ, tăng cường hình thức giao hàng tại nhà hoặc
mua đem về.

- Giám sát chặt chẽ việc cách ly tại nơi lưu trú, cư trú; yêu cầu Ban nhân
dân khóm/ấp, Tổ nhân dân tự quản phối hợp quản lý người nhập cảnh, người
đến từ (hoặc đi qua), trở về từ các vùng đang có dịch bệnh Covid -19 trên lãnh
thổ Việt Nam, báo cáo nhanh đến Trung tâm y tế huyện khi phát hiện các trường
hợp nêu trên.

- Phối hợp thành viên Ban Chỉ đạo Huyện phụ trách địa bàn các xã, thị trấn
thực hiện công tác phòng, chống dịch trên địa bàn, đồng thời báo cáo kịp thời cho
Ban Chỉ đạo Huyện.

- Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Uỷ ban nhân dân Huyện về công tác
phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn quản lý.

3. Công an Huyện, Ban Chỉ huy Quân sự Huyện: Tăng cường giám sát,
rà soát chặt chẽ đối với những người đến từ (hoặc đi qua), trở về từ quốc gia,
vùng lãnh thổ và các khu vực đang có dịch bệnh Covid-19; nắm bắt tình hình
dịch bệnh Covid-19 khu vực biên giới và nội địa Vương quốc Campuchia, kịp
thời báo cáo Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 Huyện.

4. Văn phòng HDND & UBND Huyện: Phối hợp Phòng Nội vụ tham mưu
Uỷ ban nhân dân Huyện thư cảm ơn gửi các tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân đã
hỗ trợ, đóng góp tích cực trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa
bàn Huyện.

5. Phòng Văn hoá – Thông tin
- Phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế tuyên truyền, hướng dẫn người

dân sử dụng khẩu trang đúng cách, khai báo y tế tự nguyện, các bước tự cách ly
y tế tại nhà, nơi lưu trú.

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền đến người dân chấp hành tốt
chủ trương giãn cách xã hội, giữ khoảng cách giữa người với người, cộng đồng
với cộng đồng; yêu cầu mọi người dân ở tại nhà, chỉ ra ngoài trong trường hợp
thật sự cần thiết; đeo khẩu trang khi ra đường, tại nơi công cộng, trên các
phương tiện giao thông công cộng; không tham gia các nghi lễ, lễ hội và hoạt
động có tập trung đông người; khuyến cáo người dân không nên mua sắm, tích
trữ hàng hoá.

6. Thành viên Ban Chỉ đạo Huyện
- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được phân công tổ chức thực hiện theo

Quyết định số 91/QĐ-BCĐ ngày 06/02/2020 của Ban Chỉ đạo Phòng, chống
dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona Huyện về
Quy chế làm việc và phân công nhiệm vụ thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống

3

dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona trên địa bàn
huyện Thanh Bình.

- Các thành viên Ban Chỉ đạo được phân công phụ trách địa bàn các xã,
thị trấn theo Công văn 469a/BCĐ ngày 05/02/2020 của Ban Chỉ đạo Huyện,
thường xuyên kiểm tra, đôn đốc triển khai các hoạt động liên quan công tác
phòng, chống dịch tại địa bàn phụ trách; nắm bắt tình hình thực hiện các văn bản
chỉ đạo của UBND Tỉnh, Huyện, nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo Ban Chỉ
đạo Huyện xem xét, giải quyết.

7. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện và các tổ chức
chính trị - xã hội

- Tuyên truyền, vận động người dân tuân thủ các biện pháp phòng, chống
dịch bệnh Covid-19, nghiêm túc thực hiện việc cách ly, giám sát y tế, chỉ ra
ngoài trong trường hợp thật sự cần thiết; đeo khẩu trang khi ra đường, tại nơi
công cộng, trên các phương tiện giao thông công cộng; không tham gia các
nghi lễ, lễ hội và hoạt động có tập trung đông người.

- Yêu cầu Tổ Nhân dân tự quản, đoàn viên, hội viên khi phát hiện các
trường hợp người nhập cảnh, người đến từ (hoặc đi qua), trở về từ các vùng đang
có dịch bệnh Covid -19 trên lãnh thổ Việt Nam, người nghi mắc bệnh, thông tin
sớm đến Trung tâm y tế Huyện để được tư vấn, hướng dẫn, theo dõi sức khoẻ và
thực hiện các biện pháp cách ly theo quy định./.

Nơi nhận: TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
- Như trên;
- TT.HU, TT.HĐND Huyện;
- CT và các PCT/UBND Huyện;
- LĐVP, NC/UB;
- Lưu: VT, th.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Văn Phụng

		2020-04-07T14:51:01+0700
	Việt Nam
	Phan Văn Phụng<pvphung.htb@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-04-07T14:51:23+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Bình<thanhbinh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!